
 
DT IV- DIREZIONE INTERREGIONALE PER IL LAZIO E L’ABRUZZO 
UFFICIO RISORSE 
SEZIONE ACQUISTI 

 

 

00184 – ROMA, via dei Quattro Cantoni 50  

                                           Tel. +39 06 46200630 e-mail: dir.lazio-abruzzo.risorse@adm.gov.it 
  

 

 
Prot.: 16695/RU                                                               Roma, 15 giugno 2020                                                                                             
  

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione del 
Governo, il cui art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni che reca 
norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 
 
VISTO l’articolo 23 quater, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135 ha disposto, tra 
l’altro, l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato 
nell’Agenzia delle dogane a decorrere dal 1° dicembre 2012; 
 
VISTO lo Statuto dell'Agenzia approvato dal Comitato di Gestione, con delibere 
nn. 358 e 360, rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia aggiornato il 20 
dicembre 2018; 
 
VISTA la determinazione prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, come 
modificata dalla determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è 
stata individuata l'organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali 
e interprovinciale; 
 
CONSIDERATO che con determinazione prot. n. 46256/RU del 18 aprile 
2019 è stata data attuazione al nuovo assetto organizzativo territoriale 
dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli ai sensi degli articoli 7, 8 e 9 del 
Regolamento di amministrazione dell'Agenzia; 
 

 



 

 

 

2 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei 
Monopoli; 
 
VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022, approvato 
con determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 33935/R.U. del 28 
gennaio 2020; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. 
mm. e ii.; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 
135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, commi 
495 e 502 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) e successivamente dalla legge 
di bilancio 2019 che al comma 130 prevede l’innalzamento da € 1.000 a € 5.000 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad 
effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 
PA; 
 
VISTA la necessità per questa Direzione dell’erogazione di n. 7 corsi di lingua 
straniera - modalità di erogazione formazione a distanza mediante l’utilizzo di 
piattaforma web - (di cui n. 4 di lingua inglese, n.1 di lingua francese, n.1 di lingua 
spagnola e n.1 di lingua russa) da tenersi presso gli Uffici di questa Direzione 
Interregionale di seguito indicati: 
 

 
Sedi  di  Erogazione dei corsi 

 
n.   

Discenti 

 
 

Lingua 

 
Durata   
ore 

 
Livello 

Ufficio delle Dogane di Pescara 10 inglese 30 Livello C1  

Ufficio delle Dogane di Frosinone 
 

10 
inglese 

30 Livello B2  

SOT di Ciampino - dipendente 
dall’U.D. di Roma 1 
 

10 
inglese 

30 Livello B2  

Direzione Interregionale per il 
Lazio e Abruzzo - sede di Roma 

15 
inglese 

40 Intermedio 

Ufficio delle Dogane di 
Civitavecchia 

10 
Francese 

30 
Livello Base 

A1 

Ufficio delle Dogane di Roma 2 10 
Spagnola 

30 
Livello Base 

A1 

Ufficio delle Dogane di Roma 2 10 
Russa 

30 Livello B1.2 



 

 

 

3 

 

 

 
PRESO ATTO che il servizio in argomento è stato previsto da questa Direzione 
Interregionale sul conto di budget FD04400010 “Formazione - Spese per 
aggiornamento professionale svolte da docenti esterni”, codice articolo 
C05.0003.0002, e che detto servizio è stato registrato nel Piano degli acquisti di 
beni e servizi 2019-2020 con il numero intervento 409 per l’anno 2020; 
 
TENUTO CONTO che, in base ad apposita indagine di mercato sono stati 
acquisiti agli atti di questa Sezione Acquisti, i preventivi delle società Accademia 
Eraclitea, Easy Life Group e Darby School of Languages, e che è stato giudicato 
conveniente per l’amministrazione quello presentato dalla Easy Life Group 
S.R.L. pari a € 7.678,00 (settemilaseicentosettantootto) iva esente;    
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 
secondo le procedure semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del 
principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione 
delle  microimprese, piccole e medie imprese; 
 
PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MePA è stata istituita la 
possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre 
all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  
 
VISTO che l’importo complessivo stimato della T.D. in argomento, pari a € 
7.678,00 (settemilaseicentosettantootto) iva esente, è stato stimato sulla base 
dell’offerta formulata dalla Easy Life Group S.R.L. e che detto importo è stato 
ritenuto congruo; 
 
VISTO che l’oggetto del contratto che questo Ufficio Risorse stipulerà è 
l’affidamento di n. 7 corsi di lingua straniera   - modalità di erogazione a distanza 
mediante l’utilizzo di piattaforma web- (di cui n. 4 di lingua inglese, n.1 di lingua 
francese, n.1 di lingua spagnola e n.1 di lingua russa) per taluni Uffici della 
Direzione Interregionale per il Lazio e l’Abruzzo in conformità con quanto 
riportato nel Disciplinare di gara; 
 
VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento 
in cui il Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del 
Me.PA. (art. 52 delle Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il 
contratto sarà il “Documento di Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a 
mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 



 

 

 

4 

 

 

 
DETERMINA 
 
ARTICOLO 1  

 
E’ attivata una trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., al Bando - Servizi - Servizi per il funzionamento della P.A. - 
Formazione linguistica con la Easy Life Group S.R.L. per la fornitura di n. 7 
corsi di lingua straniera - modalità di erogazione a distanza mediante l’utilizzo di 
piattaforma web - (di cui n. 4 di lingua inglese, n.1 di lingua francese, n.1 di lingua 
spagnola e n.1 di lingua russa) da tenersi presso gli Uffici di questa Direzione 
Interregionale di seguito indicati, per l’importo complessivo di € 7.678,00 
(settemilaseicentosettantootto), iva esente: 
 

 
Sedi  di  Erogazione dei corsi 

 
     n.   

Discenti 

 
 

Lingua 

 
Durata   

ore 

 
Livello 

Ufficio delle Dogane di Pescara 10 inglese 30 Livello C1 

Ufficio delle Dogane di Frosinone 
 

10 
inglese 

30 Livello B2 

SOT di Ciampino - dipendente 
dall’U.D. di Roma 1 
 

10 
inglese 

30 Livello B2 

Direzione Interregionale per il 
Lazio e Abruzzo - sede di Roma 

15 
inglese 

40 Intermedio 

Ufficio delle Dogane di 
Civitavecchia 

10 
Francese 

30 Livello Base A1 

Ufficio delle Dogane di Roma 2 10 
Spagnola 

30 Livello Base A1 

Ufficio delle Dogane di Roma 2 10 
Russa 

30 Livello B1.2 

 

       ARTICOLO 2 
 

Il codice identificativo di gara è: CIG: Z372D50DA3. 

 
                       ARTICOLO 3 
 
Il sig. Enrico Pucci è incaricato quale Punto Istruttore sul Me.P.A. per la 
Trattativa diretta in argomento. 
 
 
 



 

 

 

5 

 

 

             ARTICOLO 4 

Sono individuati quali Direttori dell’Esecuzione del contratto, ciascuno per 
quanto di competenza, i Direttori degli Uffici interessati della fornitura dei corsi 
in argomento. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 
  
La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli alla Sezione Amministrazione Trasparente.      

 

 

                                           La Dirigente 
                                           Rossana Cammarota 

                                                                            Firmato digitalmente 
 
 
 

  
 

 
 

 Il Direttore del Distretto 
 Francesca Torricelli 

Firmato digitalmente 
 

 
 

 

  

   
 


